# TRACTATUS DE PECCATIS

## CAPUT I.

### De Peccato in genere.

#### DUBIUM I.

Quid est Peccatum.

1. *Quid sit peccatum.* — 2. *Quae conditiones requirantur ad peccatum.* — 3. *Quid notandum circa advertentiam requisitam ad peccandum.* — 4. *An ad peccatum mortale requiratur formalis advertentia, vel sufficiat virtualis.* — 5. *Quid notandum circa consensum requisitum ad peccandum.* — 6. *An peccet graviter qui negative se habet quoad motus inordinatos.* — 7. *Quid, si sint motus carnales.* — 8. *Quae remedia quoad ipsos.* — 9. *An teneantur iis resistere, si adsit causa non resistendi.* — 10. *Quomodo et a quo tempore imputentur peccata omissionis.* — 11. *An peccatum veniale sit contra legem divinam.*

Peccatum,  
quid.

Quaenam  
advertentia  
requiratur.

1. — « Resp. I<sup>o</sup>. Est transgressio legis, « sive (ut ait Toletus) est voluntarius re- « cessus a regula divina: per quam *regu- lam* intelligitur praeceptum tam natu- « rale et humanum quam divinum. — « Per recessum intelligitur actus (vel ejus « omissione) qui sit non tantum voluntarius, « sed etiam liber cum aliqua actuali ad- « vertentia malitia. Quod addo, quia, ut « docet Sanchez<sup>1</sup> cum Vasquez, Bonacina<sup>2</sup>, etc., non sufficit ad actum pecca- « minosum libertas et advertentia quaevit « virtualis vel interpretativa, qua scilicet « quis advertere poterat et debebat; nec « quaecumque actualis, qua scilicet intel- « lectus rationes commodi et incommodi « in objecto attendat: sed requiritur ut « advertat moralem malitiam objecti, aut « saltem de ea dubium vel scrupulum « concipiatur. Ratio est: tum quia sine ista « advertentia non est voluntarium, cum « non sit cognitum; tum quia, quamdiu « talis cogitatio intellectui non occurrit, « non est sufficiens principium deliberandi « de malitia, ideoque nec libertas, ac « proinde nec culpa; et censetur illa

« inadvertentia naturalis et invincibilis « oblivio. « Addit tamen Tanner<sup>3</sup>, non esse ne- « cesses ut consideratio illa maneat actu « dum peccatum durat; sed satis esse ut « vel actu vel virtute maneat, ita ut cum « ea vel actus peccati fuerit inchoatus, « vel saltem causa data, ut fit in ebrio, « qui peccat, non vi praesentis, sed pree- « teritiae deliberationis. Vide Baldelli<sup>4</sup>. — « Verum recentiores communiter docent « talem, v. gr. ebrium, non peccare for- « maliter quando usu rationis caret; sed « malitiam eorum quae tunc fiunt con- « traxisse ante, dum praevidens malum « quod commissurus erat, ejus causam « dedit: ajuntque, dum quis actu peccat, « semper esse ac manere advertentiam « aliquam malitiae tenuem vel confusam « (ut vide apud scholasticos): nam in or- « dine ad proxim, parum refert utrolibet « modo loquaris ».

2. — « Resp. II<sup>o</sup>. Ad peccatum requi- « runtur tres conditiones, ut patet ex « prima responsione: 1<sup>o</sup>. Ut sit volunta- « rum, id est ut fiat a voluntate consen-

Conditio-  
nes requisi-  
tiae ad pec-  
catum.

<sup>1</sup> Tolet., Instruct. sacerdotum, lib. 3, cap. 1, num. 1, i. f.  
<sup>2</sup> Decal., lib. 1, cap. 16, num. 21. — <sup>3</sup> Vasq., in 1<sup>am</sup> 2<sup>am</sup>, disp. 107, cap. 3; et disp. 128, cap. 2, n. 6 et seqq. —

<sup>4</sup> Disp. 2, de Peccat., qu. 2, punct. 3, n. 3 et 12. — <sup>5</sup> Tom. 2, in 1<sup>am</sup> 2<sup>am</sup>, disp. 4, qu. 5, dub. 5, n. 106. — <sup>6</sup> Disputat. ex morali theol., lib. 1, disp. 26, n. 21.

« tiente. 2º. Ut sit liberum, id est ut sit in potestate voluntatis facere vel non. — 3º. Ut advertatur malitia.

« Ex quibus resolves:

Corollaria. « 1º. Defectu primae conditionis, nullus actus qui neque est in, neque a voluntate, est peccatum, nisi voluntas eum acceptet; ideoque nec impedit communio nem: sive is sit internus, ut cogitationes contra fidem, blasphemiae, obscoenae, motus carnis, etiam usque ad effusionem seminis; sive externus ac violentus, v.gr. stuprum virginis per vim illatum.

« 2º. Defectu secundae conditionis, subinde a peccato excusantur vehementissimi motus irae aut concupiscentiae, quibus usus rationis perturbatur et libertas tollitur.

« 3º. Defectu tertiae, non peccat qui die jejunii, de pracepto nihil cogitans, coenat vel carnes comedit; etsi advertat eas sibi delectabiles. Item, qui lapidem projicit per fenestram, non advertens periculum laesiorum; vel qui contractum usurarium celebrat, non advertens esse talem. — Sanchez<sup>a)</sup>, Reginaldus<sup>a)</sup>.

Eventus ex ebrietate secuti, quando imputabiles.

« 4º. Damna et eventus (licet alioqui frequentes) ex ebrietate secuti et nullo modo praevisi, inculpabiles sunt; quia nec in se nec in causis sunt liberi. Sunt vero culpabiles si sint praevisi, nec diligenter sufficiens ex praescripto prudentiae sit adhibita ne sequerentur. Ea vero adhibita, etsi postea eveniant, culpa vacant: uti etiam quando juxta loci et temporis circumstantias non apparent periculum mali, ideoque nulla cautela est adhibita. Ita Vasquez<sup>1</sup>. — Quibus conformiter Lessius<sup>2</sup> docet, si negligenter ebrietatem aut eventus ex ea sequi solitos praecavendi fuerit tantum venialis; etiam mala quae praevideri poterant tantum venialis fore: quia, cum non in

« se, sed tantum in causa sint libera, non possunt habere majorem culpam quam ipsa causa».

Circa advertentiam et consensum requisitorum ad peccatum, aliqua necessaria adnotemus. — Et

#### I. CIRCA ADVERTENTIAM INTELLECTUS.

3. - Notandum 1º. Quod modus quo peccatum perficitur hic est: Primo, objectum repraesentatur sensibus, et sua delectabilitate physica commovet appetitum sensitivum. Deinde intellectus ad illud et ad suam malitiam advertit. Demum voluntas in illud sic cognitum consentit.

Notandum 2º. Quod intellectus duplomo advertere potest: vel *plene*, nimis quando nos mente expedita discernimus. Vel *semiplene*, quando rem cognoscimus mente non plene expedita, quia forte sumus vel semidormientes, vel semiebri, vel alio distracti. Potest autem intellectus ita rapi a delectabilitate objecti oblati ut nihil malitiae moralis in illo advertat.

Hinc triplici huic cognitioni correspondent tres motus, videlicet: 1º. *Motus primo primi*, qui anteverunt omnem advertentiam rationis; et hi sunt omnino culpae expertes. — 2º. *Motus secundo primi*, qui fiunt cum semiplena advertentia. Et hi culpam venialem non excedunt; quia, cum in eis non praecesserit plena advertentia, voluntas in eos non consentit cum perfecta libertate requisita ad mortale. — 3º. *Motus deliberati* denique, qui fiunt cum plena advertentia intellectus clare discernentis malitiam moralis, saltem confuse in genere, et cum pleno consensu voluntatis; et hi sunt mortalia, si objecta sub gravi sunt vetita. — Ita communiter S. Thomas<sup>3</sup>; Cajetanus, Vasquez, Sanchez, Azor<sup>a)</sup>, Bonacina, Navarrus<sup>a)</sup>, etc., cum Salmant.<sup>4</sup>

Quomodo perficiatur peccatum.

Advertentia plena et semiplena.

Motus primo et secundo primi.

Motus deliberati.

<sup>1</sup> In 1<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, disp. 127, cap. 3, n. 8 et 9. — <sup>2</sup> De Just. et Jure, lib. 4, cap. 3, n. 25 et seqq. — <sup>3</sup> De Malo, qu. 7, art. 6, corp., ad 6<sup>um</sup> et 8<sup>um</sup>. — Cajetan., Sum., v. *Delectatio*.

Vasq., in 1<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, disp. 107, cap. 1 et 4. — Sanch., Decal., lib. 1, cap. 1, n. 10 et 11. — Bonac., disp. 2, de Peccat., qu. 2, punct. 3, n. 1. — Tr. 20, de Princip. moral., cap. 13, n. 3.

2. - <sup>a)</sup> Sanchez, *Decal.*, lib. 1, cap. 16, n. 21, utitur dumtaxat exemplo illius qui projicit inscuerter per fenestram lapidem in plateam in quam multi confluunt. — Reginaldus vero nullum ex exemplis a Busenbaum hic propositis adducit, et, lib. 15, n. 75,

loquitur tantummodo de eo qui nullo modo cogitans aut dubitans de periculo, projicit lapidem quem putat esse pomum et aliquem occidat, quem negat esse reum homicidii.

3. - <sup>a)</sup> Azor de motibus primo et secundo primis disserit, docens, part. 1, lib. 4, cap. 5,

#### 4. - His praemissis,

Quaestio fit: *An ad peccatum mortale requiratur advertentia actualis et expressa malitiae actus; vel sufficiat interpretativa?*

Prima sententia, quam olim tenuere Cajetanus<sup>a)</sup>, ac Medina<sup>b)</sup>, Lopez, Serra, Prado et alii, apud Salmant.<sup>1</sup>, atque enixentur Concina<sup>2</sup>, Continuator Tournely<sup>3</sup>, Angelus Franzoja<sup>4</sup>, Antoine et alii recentiores, — dicit minime requireti advertentiam actualem; sed satis esse virtualem et interpretativam: quae in hoc consistit quod homo teneatur et possit malitiam

Ludov. Lopez, Instructor. consc., part. 1, cap. 3, qu. 3. — Serra, in 1<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 74, art. 8, dub. 3, v. *Dicendum* 3º. — Prado, Theol. mor. quest., tom. 2, cap. 2, de Peccat., qu. 6, § 2, n. 5 et 10. — Tr. 20, de Princ. moral., cap. 13, n. 5. — Compend. theol., lib. 8, diss. 3, cap. 2, num. 13. — De Peccat., part. 1, cap. 4, art. 1, v. *Dico*. — Lib. 5, cap. 2,

actionis cognoscere, quamvis actualiter non advertat. Alias (ut ajunt) reputandi essent immunes a culpa omnes scelesti homines qui a suis passionibus aut pravis consuetudinibus obcaecati plura mala patrunt ad nihil advertentes.

Secunda vero sententia communior affirmat requireti actualem advertentiam malitiae aut periculi illius, aut saltem obligationis illam advertendi. — Et hanc tenent Silvius<sup>5</sup>, Suarez<sup>6</sup>, Tapia<sup>c)</sup>, Sanchez<sup>7</sup>, Sayrus<sup>d)</sup>, Palaus<sup>d)</sup>, Salas<sup>d)</sup>, Bonacina<sup>d)</sup>, Salmantenses tam scholastici<sup>8</sup> quam morales<sup>9</sup>, Gamachaeus<sup>10</sup>, Ysam-

Communi-  
nius requiri-  
t actu-  
lis.

animadv. 1. — Antoine, de Peccat., cap. 4, qu. 7. — In 1<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 76, art. 3, quaer. 3, concl. 2, i. f. — De Censur., disp. 4, sect. 8, n. 18. — Decal., lib. 1, cap. 16, n. 21. — Tr. 13, disp. 10, n. 143 et seqq., et n. 160. — Tr. 20, cap. 13, n. 7 et 8. Cfr. cap. 14, n. 9. — In 1<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 74, cap. 3, resp. ad obj. 1, 3 et 4.

qu. 2 et 3, motus primo primos omnis prorsus culpa vacare; addens, qu. 3, distinctionem motus primo primi et secundo primi, et affirmat hunc esse culpam tantummodo venialem. — Navarrus vero, etsi a Salmant. allegatur, sicut et Azor, ut refert S. Alphonsus, haec solum habet, *Man.*, p. 9, n. 11: « In omni materia excusat [subreptio] a peccato mortali... Qualis frequenter invenitur in acediae materia, dum quis habet displicentias quasdam bonorum divinorum non satis deliberas. Cui addi potest parvitas judicis, qualiter habent semidormientes, vel semiebri, vel adeo turbati quod, licet sufficiat ad veniale, non tamen ad mortale ».

4. - <sup>a)</sup> Cajetanus non expressis quidem verbis tuerit hanc sententiam; eam tamen inculcat, scribens in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 88, art. 1, v. *Verum ne fallaris*: « Dupliciter contingit voluntarium actum esse ex collatione, scilicet actualiter vel virtualiter... Actus quoque ex collatione virtualiter, dupliciter contingit... Secundo actus ille voluntarius dicitur esse ex collatione virtualiter, qui sic volenti consonat, ut nolit conferre de illo, ut contingit quando quis operatur ex habitu seu consuetudine aut negligientia. Qui enim consuetudinem suam prosequitur in bono vel in malo, non delibera actualiter, quando secundum illam operatur, nec unquam forte proposuit ut illa consuetudine: sed quia refutat collationem, et illud opus acceptat ac si contulisset, dum sic acceptat illud quod fugit oppositum, consequens est quod ex collatione virtualiter operatur ».

<sup>b)</sup> Barthol. Medina non tenet hanc sententiam; at in 1<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 19, art. 6, v. *Sed numquid*, haec habet: « Sed numquid ut quis datur operari contra conscientiam requiritur

bert<sup>1</sup>, Duvallius<sup>2</sup>; item Vasquez<sup>3</sup> cum Lyrano<sup>4</sup>, Tostato<sup>5</sup>, Adriano VI<sup>6</sup>, Curiel, Victoria<sup>7</sup>, Corduba et aliis. Item, S. Antoninus<sup>8</sup>, Wigandt<sup>9</sup>, Sainte-Beuve et card. Gotti, quorum loca et verba infra afferentur. — Hi dicunt ad omne peccatum mortale requiri aliqualem advertentiam, sive suspicionem malitiae actus, vel in se vel in sua causa, saltem in confuso. Ratio eorum est, quia nihil volitum nisi praecognitum; unde nequit ignorantia imputari ad culpam, nisi de malitia objecti

<sup>1</sup> In 1<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 74, disp. 5, art. 2. — <sup>2</sup> In 1<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, disp. 128, cap. 2, n. 6; disp. 107, cap. 3. — <sup>3</sup> Curiel, in 1<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 76, art. 3, dub. 3, § 3, concl. 2 et 3. — <sup>4</sup> Corduba, Quæ-

habeatur saltem aliqua confusa apprehensionis: ille enim qui nullo modo advertit malitiam suae actionis vel obligationem advertendi, nullo modo peccat adversus illam agendo.

His positis, meum proferam sensum: et dico quod sistendo intra limites justi, praefatae sententiae facile conciliari possunt. — Nam si dicatur ad omnia peccata mortalia necessario exposci actualem et expressam advertentiam, hoc utique falsum est; quia multipliciter evenire potest

Sententia auctoris.

stionar., lib. 1, qu. 28, dub. 10, opin. 2. — <sup>5</sup> Sainte-Beuve, de Peccat., disp. 5, sect. 1, art. 3. (Ita S. Alphonsus). — <sup>6</sup> Gotti, Theol., tom. 2, tr. 4, qu. 1, dub. 4, § 3, n. 9 et 11.

n. 3, de ignorantia, non autem de inadvertentia actuali loquuntur; sed cum ignorantia et inadvertentia eodem prorsus modo sint causa involuntaria, rectissime hic a S. Alphonso allegantur isti auctores. Juvat Castropalai verba exscribere: « Mihi..., inquit, magis probatur ad ignorantiam vincibilem et culpabilem non sufficere ex statu vel officio obligatum esse, nisi aliqua cognitio, dubitatio vel scrupulus sit de tali obligatione ». — Victoria autem, loquens pariter de ignorantia, haec habet, *Select. 5, part. 2, n. 9*: « Ad hoc quod ignorantia imputetur, et sit peccatum vel vincibilis, requiritur negligentia circa illam materiam, puta quia noluit audire, vel auditum non creditit; et econtrario, ad ignorantiam invincibilem, satis est quod fecerit humana diligentiam ad sciendum ».

e) Duvallius non adeo expressis verbis sententiam suam enuntiat. Etenim, disserens de delectatione morosa, in 1<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, de Peccatis, qu. 5, art. 4, docet tria requiri ad peccatum mortale, nempe 2<sup>o</sup> ut: « Ratio plene et perfecte advertat turpem hanc delectationem in animo suo versari, quia si solum imperfekte adverteret, nonnisi peccatum veniale in hac delectatione reperiretur ».

f) Lyranus et Tostatus a Corduba, non autem a Vasquez allegati, nonnisi indirecte doctrinæ a S. Alphonso hic traditæ patrocinantur. — Corduba enim, loc. cit., asserit sensualitatis motus peccatum mortale non esse, « nisi quando vel dicti motus sunt scienter voliti formaliter in se vel in sua causa, vel quando homo actualiter eos eorumque periculum advertit, et libere negligit, cum eos reprimere possit ». Ad cuius asserti confirmationem autores adducit, docentes in sensualitate peccatum non dari, sed tantum in ratione, quatenus scilicet ratio eos motus imperat, vel ipsis consentit, aut in eis sibi complacet. — Et profecto Lyranus, in Math. v, 28, Gloss., n. 6, de concupiscentia ex aspectu mulieris causata scribit: « Praeterit actum rationis, et sic non

est peccatum nec veniale nec mortale. Cujus ratio est, quia talis motus sensualitatis non est in potestate hominis ». — Tostatus vero, in Math. cap. IV, qu. 75, ita loquitur: « In tentatione carnis peccatum dupliciter causatur: uno modo per consensum rationis ad ipsum motum illicitum; alio modo, per hoc quod ratio non cohibet illum motum inobedientiae quantum in se est ».

g) Adrianus, quidquid dicat Corduba, difficile ita explicari potest, ut ejus dicta sententiae hic expositae suffragari queant. Nam, *Quodlib. qu. 4, qu. de pecc. ignor., lit. G*, dicit de iis quae omnibus adulitis necessaria sunt ad salutem: « Horum ignorantia in nullo est invincibilis, quin semper eam vincere posset, faciendo quod in se est ». Et *Quodlib. qu. 7, art. 1, lit. I*, de consensu haec asserit: « Est duplex consensus in opus aliquod mortale.... Interpretativus dicitur instar et ad similitudinem causae privativæ. Sicut enim nauta dicitur causa submersio navis per suam absentiam, quando potuit et debuit prohibere submersio navis, et non prohibuit; ita quis dicitur in aliquod consentire interpretativus, quando potuit et debuit aliquid prohibere quod tamen prohibuit minime, et ita consensus negligentiae est consensus interpretativus, sine etiam quocunque actu positivo voluntatis ».

h) S. Antoninus, *Sum., part. 2, tit. 5, cap. 1, § 5, i. f.*, sententiam Petri a Tarantasia de complacentia in morosa delectatione adducit, et scribit: « Aut ergo manet talis complacentia post sufficientem deliberationem et animadversionem periculi, et tunc est mortale...; aut non manet, et sic est veniale ».

i) Wigandt, tr. 4, exam. 2, n. 50, haec quidem scribit: « Non excusat [a culpa mortali] qui operatur inadvertentia affectiva: id est, cum quis potest et tenetur advertere ». Sed remittit lectorem ad tr. 2, exam. 1, n. 23, resp. 3, ubi loquitur de ignorantia antecedente, quae vocatur invincibilis, inculpabilis, « quia, inquit, morali diligentia superari ac tolli non

quod plura mala, quamvis actualiter et expresse non advertantur, bene tamen imputantur ad culpam ea patrantibus, si ipsorum ignorantia sit aliquo modo voluntaria, vel ob negligentiam, vel ob passionem aut pravum habitum, vel ob voluntariam inconsiderationem in operando.

Primo igitur modo ignorantia fit voluntaria ob negligentiam; ut docet S. Thomas, qui regulam ibi<sup>1</sup> praemittit, dicens: *Ignorantia quae est causa actus, quia causat involuntarium, de se habet quod excusat a peccato; eo quod voluntarium est de ratione peccati*. — Deinde subdit ignorantiam posse esse voluntariam duabus modis: *Vel directe, sicut cum aliquis studiose vult nescire aliqua ut liberius peccet; vel indirecte, sicut cum aliquis propter laborem vel propter alias occupationes negligit addiscere id per quod a peccato retraheretur*. Talis enim negligentia facit ignorantiam ipsam esse voluntariam et peccatum, dummodo sit eorum quae quis scire tenetur et potest. Et ideo talis ignorantia non totaliter excusat a peccato. Si vero sit talis ignorantia quae omnino sit involuntaria, sive quia est invincibilis, sive quia est ejus quod quis scire non tenetur; talis ignorantia omnino excusat a peccato. Nota: talis... negligentia facit ignorantiam ipsam esse voluntariam. Praeterea nota hic Angelicum ultimis verbis relatis non dubitare quod bene possit dari invincibilis ignorantia etiam eorum quae quis scire tenetur. — Idem scribit alibi<sup>2</sup>: *Ignorantia quae est omnino involuntaria non est peccatum. Et hoc est quod Augustinus<sup>3</sup> dicit: Non tibi imputatur ad culpam si invitus ignores. Per hoc autem quod addit: sed si scire neglexeris, dat intelligere quod ignorantia habet quod sit peccatum ex negligentia praecedente, quae nihil est aliud quam non applicare animam ad sciendum ea quae quis debet scire*. — Eodemque loco<sup>4</sup> ait S. Thomas quod tum ignorantia reputetur voluntaria,

<sup>1</sup> Summa theologica, 1<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 76, art. 3, corp. — <sup>2</sup> De Malo, qu. 3, art. 7, ad 7<sup>um</sup>. — <sup>3</sup> De Malo, qu. 3, art. 7, ad 8<sup>um</sup>.

potest, vel quod nunquam in mentem venerit dubitare aut cogitare de oposito; vel, etsi in mentem venerit, tamen adhibita diligenter in-

cum homo, propter laborem addiscendi, vel ne impediat a peccato quod diligit, scientiam recusat; et sic ignorantia est a voluntate quodammodo imperata.

Hisce igitur locis S. Doctor minime quippe culpabilem reputat ignorantiam ejus qui non advertit; sed ejus qui negligit sive recusat actu quodammodo a voluntate imperato animum applicare ad ea addiscenda quae scire tenetur circa praecepsum quod urget: ut expressius declarat<sup>4</sup>, inquiens: *Causa ignorantiae est animum ad discendum non applicare; et hoc ipsum quod est non applicare animum ad sciendum id quod quis debet scire est peccatum omissionis*.

Secundo modo ignorantia fit voluntaria ob passionem quam quis vult deliberate sequi. — Illi enim qui secundum suam passionem operatur, bene imputabitur omnis pravus effectus tali passioni connexus, licet in particulari non agnoscatur. Quia, cum homo passionem aliquam amplectatur, consequenter ipse amplectitur omnes effectus communiter ex illa passione provenientes, qui, etsi in particulari non praevidentur, praevidentur saltem in confuso: volens enim aliquam explorare passionem, puta vindictam, admittit consequenter saltem in confuso quaecumque perversa media quae ad explendam passionem illam conducunt. Unde effectus provenientes, quamvis non sint voluntarii in se, sunt tamen voluntarii in sua causa, nimurum in adhaerendo passioni.

Ita etiam docet S. Thomas<sup>5</sup>, ubi ignorantiam hujus operantis per passionem vocat ignorantiam *malae electionis*, dicens: *Alio modo dicitur ignorantia voluntaria ejus quod quis potest scire et debet; sic enim non agere et non velle voluntarium dicitur... Hoc igitur modo dicitur ignorantia, sive cum aliquis actu non considerat quod considerare potest et debet: quae est ignorantia malae electionis, vel ex passione vel ex habitu proveniens*. —

<sup>4</sup> De Malo, qu. 3, art. 7, corp. — <sup>5</sup> Sum. theol., 1<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 6, art. 8, corp.

quisitione, non potuit haberi cognitio veritatis, et depelli ignorantia ».

j) Ita sane apud D. Thomam; sed genui-

Idem repetit<sup>1</sup> ubi ait: *Si ligatio rationis per passionem in tantum procederet, quod non esset in potestate voluntatis hujusmodi ligamen removere..., non imputaretur ei ad culpam..., nisi forte quantum ad principium talis passionis, quod fuit voluntarium; poterat enim voluntas a principio impedire ne passio in tantum procederet.*

Praetera alibi<sup>2</sup> dicit: *Quandoque vero passio non est tanta quod totaliter intercipiat usum rationis; et tunc ratio potest passionem excludere divertendo ad alias cogitationes, vel impedire ne suum consequatur effectum.*

Tertio modo ignorantia fit voluntaria ratione *pravi habitus*; ut etiam habetur ex S. Thoma<sup>3</sup>. — Et tunc actus mali qui ex malo habitu proveniunt sunt pariter voluntarii: vel in sua causa, scilicet cum in principio prava consuetudo voluntarie contrahitur; vel potius, quia, ut sentio cum Antoine et auctore libri cui titulus: *Istruzione dei novelli confessori*<sup>4</sup>, hujusmodi peccatores male habitati, quamvis habeant cognitionem minus expeditam quam alii, semper tamen habent cognitionem aliquam actualem suorum criminum sufficientem ad reddendos actus deliberatos et mortales. Cum enim ipsi parvipendant peccatum, non fit in eorum animis illa sensibilis et memorabilis impressio quae fit in alio habente conscientiam minus depravatam: et hinc evenit quod in eorum memoria non remanet vestigium actualis illius cognitionis quam satis habuerunt antea de peccato; aut vestigium est adeo leve, ut interrogati de facili respondeant quod non adverterint: sed cautus confessarius non debet ipsis fidem praestare. — Et idem videtur dici etiam posse de operantibus secundum suas pravas passiones: quibus non jam defuit omnis cognitione malitia suarum culparum,

sed cognitione est in eis tam obscura ut vix discerni possit.

Quarto demum modo ignorantia fit voluntaria et culpabilis, ut dicunt Tanner<sup>5</sup>, Antoine<sup>6</sup> cum S. Antonino, si homo in agendo *advertisenter negligit adhibere considerationem* quam res agenda mereatur. — Illi enim qui jam advertit (ut recte ait Antoine) aliquid amplius considerandum, et tamen vult praecipitanter operari, merito imputantur omnes errores quos committit.

Contra vero mihi omnino tenendum videtur, si ignorantia nullo ex praedictis modis fuerit voluntaria, et homo nullam habuerit actualem advertentiam malitiae vel periculi nec directe nec indirecte, neque in se neque in sua causa; tunc nullo modo imputantur ei errores quos non advertit. — Ratio, quia, ut imputentur alicui effectus cuiusdam causae, debet necessario praecedere (saltem in principio) advertentia actualis et expressa malitiae objecti. Advertentia enim interpretativa, ut recte loquuntur Salmant.<sup>7</sup>, fundatur super aliquam advertentiam expressam, sicut voluntarium indirectum fundatur super directum. Praeterquam quod advertentia interpretativa supponit obligationem et potentiam advertendi; sed deficiente omni advertentia expressa, non est potentia advertendi, et ideo nec obligatio, cum nulla obligatio liget nisi prius quodammodo agnoscat.

Dices: Omnis ignorantia in eo qui tenetur et potest suam obligationem advertere, est vincibilis et propterea culpabilis. — Sed recte respondent Silvius et Suarez quod ille qui omnino ignorat malitiam objecti, et adhuc obligationem advertendi, habet quidem potentiam remotam sive physicam ad advertendum; sed caret potentia proxima et expedita, quae homini necessaria est ad cognoscendam

Ignorantia voluntaria ex praecipitatione.

Deficiente ignorantia voluntaria, deest peccatum.

Non sufficit potentia remota advertendi.

Auctores consententes S. Doctori.

<sup>1</sup> De Malo, qu. 3, art. 10, corp. — <sup>2</sup> 1<sup>a</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 77, art. 7, corp. — <sup>3</sup> Loc. cit., qu. 6, art. 8, corp. — <sup>4</sup> Antoine, de Peccat., cap. 5, quæst. 4. — <sup>5</sup> Tom. 2, disp. 4, qu. 5, dub. 5, n. 105. —

<sup>6</sup> De Peccat., cap. 4, qu. 7. — <sup>7</sup> S. Anton., part. 2, tit. 5, cap. 11. — <sup>8</sup> Tr. 20, cap. 13, n. 7. — <sup>9</sup> Silvius, in 1<sup>a</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 76, art. 3, quer. 3, concl. 2. — <sup>10</sup> Suarez, de Censur., disp. 4, sect. 8, n. 18.

nus Augustini textus, *de Lib. arbit.*, lib. 3, cap. 19, n. 53, est: « Non tibi deputatur ad culpam quod invitus ignoras, sed quod negligis quaerere quod ignoras ». Migne, Patrol. lat., tom. 32, col. 1297.

<sup>10</sup>) Auctor operis *Istruzione per li novelli confessori* de hac materia silet; sed loquens de rudibus qui saepe peccata admittunt, ignorantibus, ut ajunt, ea esse peccata, haec, part. 1, cap. 6, n. 112, advertit: « Ne facile existimet

deformitatem suarum actionum. *Quis... nesciat non esse in hominis potestate quid sciatur?* ait S. Augustinus<sup>1</sup>. Unde nequit ipse naturaliter ac humano modo suam vincere ignorantiam. Agnoscat quidem suam actionem qua actio est; sed ignorabit eam qua mala est: sola enim cognitione objecti in esse physico non est sufficiens principium ad discernendum, nec ad inquirendum objectum in esse morali, quod equidem prorsus differt a physico. *Quando nulla* (sapienter ait Pater Suarez<sup>2</sup>) *talis cogitatio in mentem subiicit, qua possit voluntas excitari ad... quaerendam scientiam...*, non est in potestate hominis se ad illam mouere; et consequenter non potest talis ignorantia homini imputari. Et hoc est quod docet S. Thomas<sup>3</sup>, dicens: *Unde propter negligentiam ignorantia eorum quae aliquis scire tenetur est peccatum. Non autem imputatur homini ad negligentiam, si nesciat ea quae scire non potest: unde horum ignorantia invincibilis dicitur, quia studio superari non potest.* — Consentit his S. Antoninus, qui ad peccandum mortaliter in delectatione carnium; sed etiam ad ejus... malitiam aut periculum transgressionis legis. *Alia est imperfecta, etc.* Dico 2<sup>o</sup>. Ut aliquid in individuo imputetur ad culpam mortalem, debet adfuisse plena et perfecta deliberaatio. — Consentit his S. Antoninus, qui ad peccandum mortaliter in delectatione carnium; sed etiam animadversionem periculi, his verbis<sup>4</sup>: *Aut ergo manet talis complacentia post sufficientem deliberationem et animadversionem periculi; et tunc est mortale.* Alio loco inquit<sup>5</sup>: *Defectus recti iudicij ad inconsiderationis vitium pertinet, prout scilicet aliquis in recte iudicando deficit, eo quod contemnit vel negligit attendere ea ex quibus rectum iudicium procedit.* Consentit etiam Contin. Tournely, qui sic concludit<sup>10</sup>: *Itaque, ut intra veri... limites gradum sistamus, existimamus eum qui ita non advertit ad peccati malitiam, ut vel naturali raptus distractione, vel ob similem causam advertere non possit, peccato non teneri. Sic excusat... (poenitens) qui injunctam... poenitentiam pree oblivione non implet. Verum aliter dicendum de... actionibus*

<sup>1</sup> De Spiritu et Littera, cap. 55, n. 68, i. f.; Migne, Patrol. lat., tom. 44, col. 242. — <sup>2</sup> De Censur., disp. 4, sect. 8, n. 18. — <sup>3</sup> 1<sup>a</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 76, art. 2, corp. — <sup>4</sup> In 1<sup>a</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 76, art. 3, concl. 1; et quer. 3, concl. 1. — <sup>5</sup> Barthol. Medina, in 1<sup>a</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 76, art. 2, dub. ult. — <sup>6</sup> Richard. Hallus, in princ. — <sup>7</sup> De Peccat., part. 1, cap. 4, art. 1, obj. 4, ad 2<sup>o</sup>.

confessarius eam quam isti allegant ignorantiam, ejusmodi esse ut merito invincibilis reputetur».

<sup>8</sup>) Suarez haec, de Censur., disp. 4, sect. 8, n. 17, scribit: « Ignorantia actualis per inconsiderationem aliquando est invincibilis,

*quas... eliciunt aut omittunt viri terrenis rebus absorpti, passionibus suis... servientes, assueti ut nequidem cogitent se non cogitare. Sed idem jam nos admisisimus, supra.*

Consentit etiam Antoine, qui<sup>1</sup>, agens de ignorantia, dicit inadvertentiam sive inconsiderationem esse culpabilem in eo qui debitam diligentiam omittit; vel qui praecepitanter agit jam advertens rem indigere majori consideratione; vel qui actu positivo vult sequi passionem quae advertentiam impedit: *E contra (dicit) si (inadvertentia) sit invincibilis in homine habente cognitionem habitualem debitam, est prorsus inculpabilis, et excusat a peccato ea quae ex illa fiunt contra legem; quia malitia actus tunc nullatenus, ne interpretative quidem, est voluntaria; nam sine potestate cognoscendi non potest esse volitus.*

Hinc concludendum quod opinio eorum (si forte adsunt) qui dicunt operanti adversus legem imputandos esse omnes errores quos committit, etiamsi nulla unquam intercesserit actualis advertentia, nec directa nec indirecta, in se vel in causa, saltem in confuso, sed tantum adfuerit advertentia interpretativa, in hoc dumtaxat consistens quod ipse debuit et potuit sola potentia physica et remota malitiā advertere: haec opinio nullo modo sustineri potest. — Alias sequetur quod plurimi homines multis mortaliibus culpis gravatos se invenirent, quin circa illas ullam cognitionem unquam habuerint.

Dicent quod homines illi in poenam aliarum culparum, puta ob cupiditates suas non repressas, obligationes proprii status non impletas caeteraque negligentias, merentur subtractionem lucis, qua alioquin bene advertissent operationum suarum malitiā: et ideo omnes sui errores imputantur ad culpam. — Sed ut illatio haec valere posset, prius probanda esset supposita propositio, quae nobis mi-

<sup>1</sup> Theol. mor., de Peccat., cap. 4, qu. 7. — <sup>2</sup> Lect. 7, in cap. 1. epist. ad Rom., init. — <sup>3</sup> In 1<sup>st</sup> 2<sup>nd</sup>, qu. 76,

nime probatur. Nam ratione aliorum defectuum Deus privabit aliquem sua ulteriori luce, qua temptationibus et passionibus propriis restisset, nisi defecisset in aliis; itaque subtraction illa efficiet quod talis homo incidat in culpas quas satis advertit ut culpas: sed non efficiet quod ei imputentur errores quos nullo modo, neque expresse neque in confuso, ut culpas agnoscit; quia ubi non est cognitione, non est libertas; et ubi non est libertas, non est peccatum.

Instabunt: Sed S. Thomas<sup>2</sup> dicit: *Si... ignorantia causetur ex culpa, non potest subsequentem culpam ignorantia excusare.* — At hoc dicimus sane intelligendum de ignorantia voluntaria aliquo ex modis, ut supra ab eodem Angelico explicatis. Praeterquam quod S. Doctor loquitur ibi de infidelibus, quibus errantibus in fide, ob eorum certe culpabilem ignorantiam, merito imputantur ad culpam omnia mala quae patrant.

Praeterea, si absque ulla advertentia imputantur homini omnes sui errores, quamvis ipse, debita diligentia jam adhibita, recte operari judicet; sequeretur quod ad honeste operandum non sufficeret sequi sententias (si sint minus tutae) nec probabiliores, nec probabilissimas, nec etiam moraliter certas. — Sed hoc dici nequit, cum ab Alexandre VIII damnata sit prop. 3, quae dicebat: *Non licet sequi opinionem vel inter probabiles probabilissimum.*

Remanet objectionibus prolixis adversariorum satisfacere; sed nos brevi expediemus.

Opponunt 1<sup>o</sup> illud in *reg. 13 juris*, in 6<sup>o</sup>, ubi dicitur: *Ignorantia facti, non juris, excusat.* — Sed huic bene respondebit Silvius<sup>3</sup> id intelligi de statutis forensibus; uti jam explicat Glossa. In foro enim judiciali post legis promulgationem ignorantia transgressorū ordinarie praesumitur vincibilis: nisi adsit aliqua ratio quae contrarium praesumere faciat, ut

art. 3, quer. 2, resp. ad object. 1. — *Glossa in regul. juris 13, in 6<sup>o</sup>.*

etiamsi sit juris et praecepti, quod ex obligatione officii scire considerare teneat, ut est

certissimum apud omnes<sup>4</sup>. Haec sunt quae apud Suarez praesenti casui applicari possunt.

habetur<sup>m)</sup> in cap. *Cum in tua, tit. Qui matrim. accus. possunt.*

Opponunt 2<sup>o</sup> quod si ad omnia peccata requireretur actualis advertentia, inculpabiles reputandi essent Judaei crucifigentes Dominum, pagani occidentes martyres, et haeretici innumera crimina perpetrantes. Sed uno verbo his omnibus respondetur, nempe quod horum omnium ignorantia fuit et est omnino crassa. Loquens enim Christus Dominus de Judaeis, dixit: *Si opera non fecissem in eis, quae nemo alias fecit, peccatum non haberent* (Joan. xv, 24). Idem quippe dicendum de infidelibus et haereticis, quibus, ob suam malitiam vel supinam negligentiam, omnes sui errores juste imputantur ad culpam.

Opponunt 3<sup>o</sup> quod sententia requirens aliquam advertentiam actualem non differt ab ea quae peccatum philosophicum tuebatur a culpa theologica immune. — Sed respondetur quod ideo praefata opinio proscripta fuit ab Alexandre VIII, quia ille qui operatur contra rectam rationem (ut supponitur in peccato philosophico), etiamsi non reputet laedere Deum, reipsa jam laedit: offendendo enim naturam rationalem, offendit simul ipsius naturae auctorem. Sed in tali peccato semper requiritur ut homo advertat suam actionem rectae rationi adversari. Quid ergo commune est inter peccatum philosophicum et actionem illam quam quis nullo modo,

S. August., Retract., lib. 1, cap. 9, n. 4; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 32, col. 596. — <sup>1</sup> 1<sup>st</sup> 2<sup>nd</sup>, qu. 74, art. 1. — <sup>2</sup> Append. de Peccat., diss. 1, cap. 2, spec. 3. — <sup>3</sup> De peccat., cap. 4, art. 1, i. f. — <sup>4</sup> De Peccat., cap. 3, n. 7. — <sup>5</sup> Tr. 4, exam. 2, n. 50, v. Dico 2. — <sup>6</sup> Theol. mor., tr. 1, cap. 9, quæst. 12. — <sup>7</sup> Manual., cap. 16, n. 8. — <sup>8</sup> Tr. 20, cap. 11, n. 5. — Cajetan., v. Delectatio. — Vasq., in 1<sup>st</sup> 2<sup>nd</sup>, disp. 107, cap. 4. — Sanch., Decal., lib. 1, cap. 1, num. 6. — Palau., tr. 2, disp. 2, punct. 6, num. 3. — <sup>9</sup> 1<sup>st</sup> 2<sup>nd</sup>, qu. 88, art. 6, corp.

<sup>m)</sup> Seu potius colligitur ex dicto capite, ubi statuit repellendum esse ab accusatione matrimonii eum qui tempore publicationum non prodidit ad accusandum, nisi in ejusmodi circumstantiis tum versatus fuerit, quae eum vel ab accipienda notitia publicationum vel ab accusando impiderint; aut nisi juramento firmet se postea didicisse quae tunc objicit.

5. — a) Cap. *Pueris 1, de delict. pueror.*, quod Navarrus hic allegat, dicit tantummodo: « Pueris grandiusculis peccatum nolunt attribueri quidam nisi ab annis xv, cum pubescere cooperint.... Quis vero audeat affirmare furtū, mendacia et perjuria non esse peccata? At his plena est puerilis aetas ». Et Glossa in exposit. casus dicit: « Nota quod pueri doli capaces peccare possunt in multis ». Sed prae-

ne in confuso quidem, advertit esse malam, et forte aliquando bonam reputat?

Hoc de advertentia; transeamus ad consensum.

## II. DE CONSENSU VOLUNTATIS.

5. — Certum est *peccatum voluntate committi*, ut docent omnes cum S. Augustino et S. Thoma<sup>1</sup>. Sed hic praenotandum 1<sup>o</sup> ad peccatum mortale requiri omnino perfectum consensum, sive deliberationem voluntatis. — Id commune et certum est apud DD. adhuc rigidioris sententiae. Ita enim rigidissimus Contenson<sup>2</sup>, Contin. Tournely<sup>3</sup>, Concinia<sup>4</sup>, Wigandt<sup>5</sup>, Genetus<sup>6</sup>, ubi ait: *Cum peccatum ex voluntate tantum proveniat..., si deliberatio sit imperfecta tantum, peccatum erit tantum veniale.* Ita etiam Navarrus<sup>7</sup>, ubi: *Ad constituendum peccatum mortale judicium integrum requiritur..., cap. 1, de delict. pueror.* a). Item Salmant.<sup>8</sup> cum Cajetano, Vasquez, Sanchez, Palao et aliis innumeris, ex D. Thoma<sup>9</sup>, ubi docet: *Potest.... quod est ex genere mortale, esse veniale propter imperfectionem actus, quia non perfecte pertingit ad rationem actus moralis, cum non sit deliberatus, sed subitus.* Idemque docet S. Doctor, ubi ait tunc pollutionem semidormientis esse mortale, quando est *cum deliberato consensu* advertenter acceptata<sup>b)</sup>. Idem D. Antoninus<sup>c)</sup>. — Et rationem clarius explicat Con-

Lethale  
requirit  
perfectum  
consensum.

ter hoc caput, Navarrus adducit etiam cap. *Omnis utriusque sexus 12, de poenit. et remiss.*, ubi habetur quemcumque fidelem teneri confiteri peccata sua « postquam ad annos discretionis pervenerit ». Item can. *Inebriaverunt, caus. 15, qu. 1*, quem Navarrus hic etiam adducit, aperte declarat ad peccatum mortale requiri consensum perfectum.

b) Verba S. Thome in 4, dist. 9, quæst. 1, art. 4, solut. 1, ad 5, haec sunt: « Potest tamen contingere quod in ipsa evigilatione peccatum oriatur, siquidem pollutione propter delectationem placeat; quod quidem erit veniale peccatum, si sit ex surreptione talis placenta; mortale autem, si sit cum deliberante consensu ».

c) S. Antoninus, Sum., part. 2, tit. 6, cap. 5,

tenson<sup>1</sup>, dicens quod ad peccatum mortale requiritur perfecta deliberatio, quia motus nostri in tantum sunt culpabiles in quantum sunt voluntarii; in tantum autem sunt perfecte voluntarii in quantum sunt deliberati: porro ad peccatum mortale, quod est plena et consummata culpa, requiritur perfectum voluntarium.

Praenotandum<sup>2</sup> consensum posse esse expressum sive directum; et implicitum sive indirectum, quando scilicet quis vult causam ex qua necessario oritur effectus: tunc enim si vult causam directe, indirecte vult etiam effectum.

Praenotandum<sup>3</sup> quod post advertentiam intellectus triplici modo potest se ferre voluntas erga objectum malum propositum: 1) positive consentiendo in illud; 2) non consentiendo nec resistendo, sed tantum negative se habendo; 3) positive resistendo.

6. - Hinc oritur magna illa Quaestio inter doctores: *An peccat graviter qui negative se habet et positive non resistit motui appetitus sensitivi circa objectum sub mortali prohibitum?*

Hic praemittendum, certum esse de fide, contra novatores, motus sensualitatis sine ullo voluntatis consensu non esse lethales; ex Tridentino<sup>4</sup>, ubi dicitur: *Concupiscentiam, quam aliquando Apostolus*

<sup>1</sup> Lib. 7, Append. de Peccat., diss. 1, cap. 2, spec. 3. — <sup>2</sup> Sess. 5, decret. de pccc. origin., n. 5. — <sup>3</sup> Cajetan., in 1<sup>st</sup> 2<sup>nd</sup>, qu. 74, art. 4. — <sup>4</sup> Gonet, Clyp., part. 2, tr. 5, disp. 5, n. 18. — <sup>5</sup> Loc. cit. — <sup>6</sup> Tr. 4, exam. 2, n. 44. — <sup>7</sup> Valent.,

*peccatum appellat, s. synodus declarat, Ecclesiam catholicam nunquam intellectissime peccatum appellari, quod vere et proprio in renatis peccatum sit; sed quia ex peccato est, et ad peccatum inclinat. Si quis autem contrarium senserit, anathema sit.*

Immo, quidquid dicant Cajetanus et Gonet, videtur certum esse tales motus ne veniales quidem esse, ex eodem Tridentino<sup>8</sup>, ubi simul dicitur, quod concupiscentia nocere non consentientibus et viriliter per gratiam Christi repugnantibus non valet. Vide Wigandt<sup>9</sup>. — Hinc pro responsione ad quaesitum tres adsunt sententiae:

*Prima*, cum Valentia, Lessio, Vasquez, etc., apud Salmant.<sup>5</sup>, affirmat peccari graviter, etiam cessante periculo consensus. — *Ratio istorum*, quia voluntas tenetur non solum non consentire, sed etiam resistere motibus inordinatis appetitus sensitivi.

*Secunda* sententia, cum Tamburinio<sup>10</sup> et aliis apud Croix<sup>6</sup>, dicit talēm ne venialiter quidem peccare, remoto periculo consensus. — Sed hanc sententiam asserunt Salmant.<sup>7</sup> communiter rejici; unde merito dicunt cum Croix<sup>6</sup>, in praxi nullatenus esse tenendam.

*Tertia* et vera sententia, cum S. Thoma<sup>11</sup>,

Non positive resistere motibus sensualitatis lethali, lethale iuxta alios.

Juxta alios, secluso periculo, nullus peccatum.

Motus sensualitatis sine consensu, nec lethalis nec venialis.

v. *Secunda causa*, non quidem de semidormientis pollutione loquitur, sed de pollutione quae « in somnis » accidit. Quando autem « ex cogitatione praecedentis contingit aliquem dormientem pollui ex cogitatione scilicet carnalium vitiorum: tunc « habet rationem culpe ex parte cause suea, cum scilicet cogitatio praecedens fuit cum delectatione sensuali, fuit ibi veniale; mortale autem, si fuisse cum deliberativo consensu ».

6. — a) Tamburinius a Croix perperam allegatur; nam, in *Decal.*, lib. 10, cap. 2, n. 2, sententiae Castropalai adhaeret: « De hac re, inquit, non ego loquar, sed Castropalau »; et adducit verba hujus auctoris docentis, tr. 2, disp. 2, punct. 10, § 5, n. 3, sibi probabilius videri « non peccare mortaliter voluntatem quae non reprimit hos turpes motus, sed mere negative se circa illos habet, dummodo absit periculum pollutionis aut ulterioris gravis

consensus ». Quibus sic relatis, Tamburinius addit n. 3: « Illud fatetur [Castropal., loco cit., n. 6] cum communi esse veniale..., si cum possis, non reprimas, neque excusationem habebas cur non reprimas: quia negari non potest illos motus esse deordinatos et ad copulam incitare ». Tenet igitur tertiam sententiam, quam S. Alphonus veram appellat.

b) Croix asserit quidem hanc sententiam in praxi non esse tenendam; sed Salmant., loc. cit., n. 14, dicunt solum: « Haec sententia improbabilis est, proinde ab omnibus rejicitur ».

c) S. Thomas, de Verit., qu. 15, art. 4, de delectatione morosa disputans, haec in resp. ad 10 habet: « Antequam ratio delectationem perpendat vel nocumentum ipsius, non habet interpretativum consensum, etiamsi non resistat; sed quando jam perpendit ratio de delectatione insurgente et de documento conse-

Vera sententia: secluso periculo, veniale.

Sanchez<sup>12</sup>, Gersonio<sup>13</sup>, Palao, Rodriguez, Granado et Salmant.<sup>14</sup>, tenet, cessante periculo consensus, esse veniale non resistere positive motibus illicitis; sed non mortale. Idque videtur expresse confirmare S. Thomas<sup>15</sup>, ubi ait: *Peccatum mortale non potest esse in sensualitate, sed solum in ratione.* — Ratio igitur est: tum quia consensus ad graviter peccandum non provenit ex appetitu, sed ex voluntate, quae cum non positive consentit, non committitur mortale. Et ideo committitur veniale, in quantum homo cavere debet ne appetitus trahat post se voluntatem: sed haec obligatio, quando periculum consensus non est proximum, est tantum levis.

<sup>12</sup> Palau, tr. 2, disp. 2, punct. 10, § 5, n. 3. — <sup>13</sup> Rodriguez, Sum., part. 1, cap. 210, num. 1 et 3. — <sup>14</sup> Jacob, de Granado, in 1<sup>st</sup> 2<sup>nd</sup>, controv. 6, tr. 4, disp. ult., num. 2. — <sup>15</sup> Tr. 20,

Tum quia, si sub gravi teneremur omnes motus inordinatos positive repellere, teneremur ad impossibile: impossibile enim est, ut ait Cajetanus<sup>16</sup>, omnes hos motus collective sumptos positive coercere.

7. — Ex his tamen infertur quod quando delectatio venerea supervenit, tenemur sub gravi ei positive resistere; quia hujusmodi commotiones, quando sunt vehementes, plerumque, si positive non repelluntur, saltem per actum simplicis discentiae, trahunt secum consensum voluntatis. — Ita Croix<sup>17</sup> et Busenbaum (infra, n. 29, resp. 2), Holzmann<sup>18</sup>, Silvius<sup>19</sup>, [Contin.] Tournely<sup>20</sup>, Sporer<sup>21</sup>, et Salmant.<sup>22</sup> cum communi doctorum.

cap. 13, n. 15 et 16. — <sup>16</sup> 1<sup>st</sup> 2<sup>nd</sup>, qu. 74, art. 4, corp. — <sup>17</sup> In 1<sup>st</sup> 2<sup>nd</sup>, qu. 74, art. 8, quer. 1, concl. 4, *Tacita obj.* — <sup>18</sup> Tr. 1, cap. 6, n. 14. — <sup>19</sup> Tr. 20, cap. 13, n. 19.

Venerae delectationi non positive resistere, lethale.

quente, utpote cum percipit homo se totaliter per hujusmodi delectationem in peccatum inclinari et in praeceps ruere, nisi expresse resistat videtur consentire. Et tunc peccatum ad rationem transfertur per actum ejus ».

d) Sanchez hanc opinionem, quam, de Matriam, lib. 9, disp. 45, n. 24, de venerea delectatione disserens, probabilissimam appellarerat, in *Decal.*, lib. 1, cap. 2, n. 13, de quocumque pravo appetitu motu, vocat communio, satisque probabilem existimat, quin etiam in rigore metaphysico probabilem. Advertit tamen « priorem [esse scilicet mortale negative se habere] practice fere semper esse veram, quando post plenam deliberationem, nullus actus contrarius est in voluntate, non quo conetur voluntas resistere ac appetitus delectationem reprimere; sed nomine actus contrarii, formalem illius delectationis discentiam intelligi.... Ducor, quia alias voluntas fere semper exponetur proximo consensus periculi ».

e) Gersonius a Sanchez hic utique citatur; sed haec dumtaxat in *Compend. theol.*, de *Delect.*, § *Ut negligens*, scribit: « Qui avisatus et deliberatus prohibere potest et non prohibet, consentire videtur. Qui quidem consensus interpretativus et aequivalens ipsis rationis superioris, quando est circa ea vel super eis quae de suo genere peccata mortalia existunt, est semper peccatum mortale; quia licet tunc non sit expressus Dei contemptus..., est tamen interpretativus, permissivus et aequivalens, permittens scilicet post talem sufficientem deliberationem tamquam advertentiam seu animadversionem periculi et peccati, etc., teneri a ratione inferiori illa quae statim respici aut reprimi debuerant. Etenim ratio superior, quotiens non dirigit seu cohibet aliquem actum vel aliquam passionem interiorum alicuius

b) Holzmann habet rationem dumtaxat, quam S. Alphonus ad suae sententiae probationem afferit: quod scilicet commotiones carnales, cum sunt vehementes, plerumque, nisi eis resistatur, consensum voluntatis secum trahunt: « Quamvis delectationem rationalem (ita ille de *Prae. decal.*, n. 695) a sensibili realiter distingui certum sit; propter naturalem tamen connexionem et sympathiam quam habent inter se voluntas et appetitus sensitivus, difficillimum est illas ita separare, ut, data una, non detur reipsa et surget etiam altera ».

c) Contin. Tournely in hoc quidem consentit quod docet obligationem semper adesse

Modus  
repellendi  
tentationes  
carnales  
quoad sensum.

Quoad men-  
tem.

**8.** - Notandum autem hic: I<sup>o</sup>. Quod ad repellendas tentationes carnales: quoad *sensum*, valde prodest, ut commotiones compescantur, partes commotas vestibus tegere ac comprimere; ut advertit quidam auctor modernus. Quoad *mentem* autem praeservandam a consensu, prodest sane cogitatio de Passione Jesu Christi, vel de poenis inferni, vel de morte, etc.: et etiam de cruciati remorsus quem patitur anima post peccatum patratum. Magis vero necessarium erit in hujusmodi concupiscentiis ad orationem recurrere; castitas enim non nisi a Deo obtinetur, ut fatetur Salomon (Sap. viii, 21): *Et ut scivi quoniam aliter non possem esse continens, nisi Deus det, etc.* Et ordinarie Deus non dat nisi pertentibus, ex illo S. Joannis, xvi, 24: *Petite et accipietis.* Hinc tentatus auxilium tunc imploret a Domino, a Deipara Immaculata, a Sanctis puritatis amantioribus, ut a S. Aloisio Gonzaga, a S. Philippo Neri, etc. Prae omnibus autem sufficit et erit remedium aptius, quia brevius et facilius, invocare confidenter et pluries veneranda et

<sup>1</sup> Tr. 1, cap. 6, n. 16, i. f. — <sup>2</sup> Decal., cap. 3, de 6<sup>o</sup> Praec., art. 9, concl. 2: « Quoties ex perseverantia motus carnalis imminent periculum consensus, tenetur voluntas sub peccato lethali eidem positive et efficaciter resistere; ac proinde peccat mortaliter, si se solum negative habeat ». At concl. 3, subdit: « Secluso etiam periculo consensus, tenetur voluntas motibus qui vel sua culpa vel naturaliter exsurgunt positive refragari, quando eos satis advertit; unde peccat si se habeat negative, nisi justa excusat causa ». Quod autem hic intelligat de peccato gravi, ex probatione luculentem colligitur cum in confirm. haec scribat: « Qui sine rationabili causa permitteret se ab alio, etiam non peccante..., impudice tangi, etiamsi non adverteret sibi inde imminere periculum positive consentiendi..., sine dubio peccaret mortaliter: atqui non magis licet tranquillum et ineritem manere circa motus turpes seu a daemone seu a natura suscitatos, quam circa motus ab alio quopiam prodeentes ».

**8.** - <sup>a)</sup> De eodem arguento haec prudenter scribit S. Doctor in *Hom. apost.*, tr. 3, n. 43: « Prae ceteris eos moneant [confessarii] ut in turpibus temptationibus, ne cum eis mente sermocinentur; sed propositum renovent se

potentissima nomina Jesu et Mariae. Maxime etiam juvabit ferventem actum amoris erga Deum elicere, propositum renovando mortem potius subeundi quam peccandi. — Sufficit etiam in actu commotionis animum ad alia divertere, cum hoc etiam sit positive resistere <sup>a)</sup>; ut bene advertunt Sporer<sup>1</sup>, [Contin.] Tournely<sup>2</sup>, Contentson<sup>3</sup> et Croix<sup>4</sup>. Et si motus sint leves, melius erit eos contemnere sine positiva resistantia. Croix<sup>5</sup> cum Bonaespei <sup>b)</sup>.

**9.** - Notandum II<sup>o</sup>. Non esse obligacionem motibus carnalibus resistendi positive, si justa adsit causa non resistendi: nempe si quis expertus sit resistendo magis motus excitari et augeri; vel si motus ortum habeant ex actione necessaria vel utili, v. gr. ex auditione confessionum, ex lectione rerum turpium scitu utilium, ex tactu necessario ad medendum, et simil. Tunc enim ex una parte, causa motuum non tenemur operam relinquere, ut docent DD. communiter, cum Sporer<sup>6</sup>, Contentson<sup>7</sup>, et Salmant.<sup>a)</sup>, Croix<sup>b)</sup>, Suarez<sup>b)</sup> et aliis; et ex alia, neque tenemur tunc

part. 1, v. f. — <sup>4</sup> Lib. 5, n. 111, v. f. — <sup>5</sup> Loc. cit., i. f. — <sup>6</sup> Loc. cit., n. 13. — <sup>7</sup> De Peccat., diss. 1, cap. 2, spec. 3, v. *Non infiior*: et diss. 2, cap. 1, spec. 1,

motibus venereis positive resistendi; atvero hanc obligationem non ex solo consensu periculo repetit; scribit enim, *Decal.*, cap. 3. de 6<sup>o</sup> Praec., art. 9, concl. 2: « Quoties ex perseverantia motus carnalis imminent periculum consensus, tenetur voluntas sub peccato lethali eidem positive et efficaciter resistere; ac proinde peccat mortaliter, si se solum negative habeat ». At concl. 3, subdit: « Secluso etiam periculo consensus, tenetur voluntas motibus qui vel sua culpa vel naturaliter exsurgunt positive refragari, quando eos satis advertit; unde peccat si se habeat negative, nisi justa excusat causa ». Quod autem hic intelligat de peccato gravi, ex probatione luculentem colligitur cum in confirm. haec scribat: « Qui sine rationabili causa permitteret se ab alio, etiam non peccante..., impudice tangi, etiamsi non adverteret sibi inde imminere periculum positive consentiendi..., sine dubio peccaret mortaliter: atqui non magis licet tranquillum et ineritem manere circa motus turpes seu a daemone seu a natura suscitatos, quam circa motus ab alio quopiam prodeentes ».

**9.** - <sup>a)</sup> Franciscus Bonaespei hoc satis perspicue innuit; negat enim, *tom. 4, tr. 2, disp. 10, n. 23*, peccare mortaliter eum qui venereis motibus levibus positive non restiterit; quod assertum n. 26, his verbis probat: « Plerunque tales motus positiva ac reflexiva resistencia accrescunt, puraque consensus et dissensus negatione, ac sic non reflexione evanescent, uti experientia docet. Denique, quia, cum motus illi habeant multas valde causas naturales, et ideo etiam in timoratis frequentes sint, si resistencia positiva continuo foret necessaria, non parum homines etiam pios et timoratos turbaret et scrupulis vexaret ».

**9.** - <sup>a)</sup> Salmant., tr. 20, cap. 13, n. 20: « Non tenemur, inquiunt, sub mortali occasione et opus incepit omittere ».

<sup>b)</sup> Causa necessaria vel utilis quam S. Al-

Causae ju-  
stae non po-  
sitive resi-  
stendi mo-  
tui carnali.

Omissio re-  
quirit a-  
ctum posi-  
tivum vo-  
luntatis.

motibus positive resistere, si non facile negotium sit illos repellere. — Sat est igitur tunc negative se habere cum firmo proposito nunquam consentiendi: ipsa enim non consentiendi actualis cura sufficit tunc ad liberandum hominem a culpa, saltem mortali; etsi non a veniali, si resistentia sit tepida: ut dicunt Toletus<sup>c)</sup>, Cajetanus<sup>c)</sup>, Laymann<sup>c)</sup>, etc. cum Salmant.<sup>c)</sup>. Verum Croix<sup>d)</sup> cum Azor<sup>d)</sup> et Sanchez<sup>d)</sup>, ut certum supponit quod in casu praedicto, quando tentatio diu durat, et nimis molestum foret jugiter motus positive repellere, nullum peccatum sit eos permittere negative se habendo. Et sic facere consultit [Contin.] Tournely<sup>1</sup> cum Silvio his qui sunt timoratae conscientiae.

**10.** - Hic demum adnotanda sunt aliqua circa peccata omissionum.

Et notandum I<sup>o</sup>. cum S. Thoma et Salmant.<sup>c)</sup>, ad quodlibet peccatum omissionis

<sup>1</sup> In Decal., cap. 3, de 6<sup>o</sup> Praec., art. 9 v. *Dixi si cau-  
sam... Sitivius*, in 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 74, art. 8, quer. 1<sup>o</sup>, concl. 2.  
— *S. Thom.*, de Malo, qu. 2, art. 1, corp.; et 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 71,  
art. 5. — <sup>a)</sup> Tr. 20, cap. 10, n. 11. — <sup>b)</sup> Tr. 20, cap. 10, n. 12  
et 13. — *Cornejo*, in 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, tr. 7, disp. 3, dub. 3 et 9. —  
*Montesin.*, in 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 71, disp. 2, qu. 3, n. 21 et 30. —  
*Suar.*, in 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, tr. 5, disp. 3, sect. 3, num. 4. — *Jacob. de*

requiri actum positivum voluntatis; voluntaas enim non exercetur nec peccat, nisi per actum.

Notandum II<sup>o</sup>. Actus omissionem concomitantes, ut ludere, edere, dum v. gr. omittitur Sacrum, non esse peccaminosos, nisi sint causa omissionis, puta cum lusus est causa omitendi Sacrum. Ita Salmant.<sup>c)</sup>, Cornejo, Montesinos, etc. — Tunc autem actus influentes eamdem malitiam omissionis induunt, non vero diversam; ut (contra Suarez, Granado, etc.) tenent Contin. Tournely<sup>4</sup>, Lugo, Becanus, Bonacina, Azor, Filiuccius et Salmant.<sup>c)</sup> cum aliis et communi. Quare sufficit tunc tantum omissionem confiteri.

Si vero actio quae est causa omissionis, sit etiam grave peccatum, nempe si quis omittat Sacrum ob furandum, tunc furtum potest dici in confessione seorsim ab omissione Sacri; quia tunc furtum non est nisi

<sup>c)</sup> *Granado*, in 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, controv. 6, tr. 2, disp. 3, sect. 3, n. 22.  
— <sup>d)</sup> *De Peccat.*, part. 2, cap. 8, v. *Dico 2.* — *Lugo*, de Poenit., disp. 16, n. 479. — *Becan.*, de Peccat., cap. 3, qu. 5, n. 3. — *Bonac.*, disp. 2, de Peccat., qu. 4, punct. 4, n. 27.  
— *Azor*, part. 1, lib. 4, cap. 3, quer. 7<sup>o</sup>. — *Fili.*, tr. 21, cap. 7, num. 270. — <sup>e)</sup> *Tr. 20*, de Princip. moralit., cap. 10, num. 19.

phantus hic negat esse omittendam, relative et sub quadam distinctione intelligenda videtur; quod Suarez, in 1<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, tr. 5, disp. 5, sect. 7, n. 21, his verbis explicat: « Quanta vero et qualis debeat esse utilitas istius operationis, varie explicatur ab auctoribus, et non potest certa regula praescribi; solum sunt advertenda duo. Primo considerandum est an opus ex natura sua sit aptum natum ad excitandam istam concupiscentiam; nam tunc fere semper vitandum est, quando non est ingens utilitas vel necessitas.... Si vero opus non ex natura sua id habet, sed per accidentem, raro tenetur homo illud relinquere, propter concupiscentiam subordinatam; quia ea queae sunt per accidentem proprie non cadunt sub lege.... Advertendum est secundo qualis sit concupiscentia quae sequitur: nam quanto illa fuerit gravior aut magis consumata, tanto majori studio excutienda; unde oportebit interdum omittere aliquam actionem, si sit periculum talis concupiscentiae, non vero si sit minoris; et eodem modo minori culpa vitanda sunt ista quando statim et in vigilia timentur quam si in futuro et in somno timeantur, quia illa sunt minus humana et minus certa, et minus periculum consentiendi, quod in hac materia semper nonnullum timendum est ». Idipsum, sed brevius, Croix asserit lib. 5, n. 10, Suarum allegans, et docet nullum esse